*Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum.* Quasi Jesu, id est, Salvatoris nomen exponere ac diligenter commendare deside-

rans, salutis mentionem frequental, cum cornu salutis erigendum, salutem ex iniunctis futuram, scientiam salutis plebi dandam commemorat. Sed ne temporalem carnalemque promitti salutem putares, in remissionem (inquit) peccatorum eorum. Verum Judæi ideo non Christianum Jesum suscipere, sed Antichristum malunt expectare, quia non intus sed foris salvari, non a peccati dominio, sed ab humanæ servitutis cupient iugo liberari.

*Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto. Et propheta de Domino loquens : Ecce vir, inquit, Oriens nomen ejus (Zach. vi). Qui ideo recte Oriens vocatur, qui nobis ortum veræ lucis aperiens filios, noctis et tenebrarum, lucis effecit filios, juxta quod beatus Zacharias consequenter exponit dicens :*

*Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigendas pedes nostros in viam pacis. Sedentibus quippe in tenebris et in umbra mortis Dominu illuminare est, his qui in peccatis et ignorantiae cecitate vixerunt, agnitionis amorisque sui radies infundere. Qualibus dicit Apostolus : Fueritis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Pedes autem nostri in viam pacis diriguntur, cum actionum nostrarum iter per omnia, Redemptoris illuminatoris que nostri gratia concordat. Congruo sane ordine, primo illuminanda corda, et post opera dirigenda testatur, quia nemo quam non ante didicerit pacem valet operari. Unde recte Psalmista : Inquire (inquit) pacem, et sequere eam (Psal. xxxiii). Quod est dicere : Illuminare qui in tenebris sedebas, et viam pacis a qua diutius exsulabas, ingredere.*

*Puer autem crescebat et confortabatur Spiritu, et erat in desertis usque ad diem ostensionis suæ ad Israel. Prædictor poenitentiae futurus, opportunum justumque est ut solitudinis aspera sequatur; et quo liberius juvenis auditores suos a mundi illecebris erudiendo sustollat, ipse etiam primævam squalidus in desertis vitam transagat.*

## CAPUT II.

*Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Nasciturus in carne Dei Filius sicut parentes sibi quos voluit, et locum nativitatis quem voluit, elegit, eosque ad ipsum locum priusquam naceretur quomodo voluit advenire, ita etiam tempore quo voluit, imo quo ipse una cum Patre et Spiritu sancto a sanctis disponuerat, perque ora prophetarum prædixerat, mundum ut salvaret intravit. Quomodo enim de virginie matre natus, virginitatis sibi gloriam et angelicum castimoniae decus ostendit esse gratissimum, sic quoque pacatissimo sæculi tempore procreatus, quia pacem magnopere quereret atque amaret edocuit, quia pacis charitatisque sectatores semper invisere dignaretur, indicavit. Juxta quod ipse fidelibus promittens ait : Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Math. xviii). Quod enim magis regni quietissimi, et pulcherrimæ, quantum ad homines, potuit esse pacis indicium,*

A quam una totum orbem descriptione concludi, comedem cunctos longe lateque mundi fines census duismate comprehendendi ? Cujus auctor se moderator Augustus, tanta, juxta fidem historiarum, duodecim annos circa tempus nativitatis dominice pace regnavit, ut tam forinsecis quam civilibus bellis toto orbe sopitis, spiritale prophetæ præsagium etiam ad litteram videatur implesse. Qui videlicet propheta cum mystica dispensationem Christi voce præcineret dicens : *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes (Mich. iv).* Post pauca etiam temporis illius sacratissimi statum describere curavit : *Et constabunt (inquit) gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. Non levabit*

B gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. Domus Jacob venire, et ambulemus in lumine Domini (Ib: d.). Non solum autem hæc nova mundi descriptio illius summi regis adventui testimonium perhibebat, qui congregatos a mundi plagiis omnibus electos suos æternæ beatitudinis albo conserveret, verum etiam ejusdem regni duces, quieta spi moderamini pace juvabat, quia nimis, compressis a præliorum turbine gentibus universis, prædicaturos orbi Christi discipulos, quolibet propter verbum ire vellent, ab ingruentium fervore seditionum, tremenda id temporis (ut ita dixerim) Romani nominis umbra protegebat. Exiit ergo edictum a Cæsare Augusto, ut censem profiteretur universus orbis, quia inveniebat edictum Regis Christi, quo salutem conqueretur universus orbis. Qui vocabulum Augusti perfectissime compleens, utpote suos et augescere desiderans, et ipse angere sufficiens, censoribus suæ protectionis, non ablatione pecunia subjectos, sed fidei oblatione signare præcipit. Euntes, inquiens, in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi).

C *Hæc descriptio prima facta est a præside Syriæ Cyrino. Et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam civitatem. Hunc Cyriini temporibus habitum censem etiam Josephus illustris Hebræorum historiographus, in octavo decimo Antiquitatum libro hoc modo memorat : Cyrius autem vir unus ex consensu curia Romanæ per singulos magistratus usque ad gradum consulatus ascendens, per cæstera quoque honorabilis, cum paucis Syriam venit, a Cæsare jus dare gentibus missus, et censor simul patrimoniorum futurus. Itaque quod ait : Hæc descriptio prima facta est a præside Syriæ Cyrino, significat hanc descriptionem, vel primam esse earum quæ totum orbem concluserint, quia plerisque jam partes terrarum ample leguntur suis descriptis, vel certe primo tunc compisse, quando Cyrius in Syriam missus est. Quomodo autem tunc, imperante Augusto et Cyrius præsidente, ibant omnes, ut censem profiterentur singuli, in suam civitatem, ita et nunc imperante per Ecclesiæ præsides, id est doctores, imo suadente et præmia pollicente Christo, eamus omnes, nullus excipiatur*

a censu justitiae. Veniamus ad eum, qui laboramus, et onerati sumus, et ipse reliquit nos. Tollamus jugum ejus super nos, et discamus ab eo quia misericordia est et humilis corde, et inveniemus requiem animabus nostris (*Matth. xi*). Haec est enim nostra civitas et patria, requies videlicet beata et celestis animarum, ad quam in seculi nascentis exordio a Deo Christo creati, ad quam ab homine Christo sumus in fine seculorum recreati. Ad quam nimirum civitatem pacis et quietis ire, et devotos regi nostro thesauros ferre, est crescentibus quotidie virtutis ac fidei profectibus superna lucis que sunt gaudia aeterna speculari, et pro his acquirendis prospera mundi simut et adversa contemnere, et his acquisitis, mundatos nos ab omni inquinamento carnis et Spiritus pretiosius auro Deo munus offerre (*II Cor. vii*). Quod si etiam genus numismatis quod Cæsari pendebatur diligentius inspexerimus, non parum nobis devotionis et ipsum mundare probabimus, quod non aliunde melius quam de ipso Evangelio querere et invenire valamus, ubi tentantibus se de tributo Cæsari reddendo, Dominus ait: *Ostendite mihi numisma censeps.* At illi, inquit, obtulerunt ei denarium. Et ait illis Jesus: *Cujus est imago haec et superscriptio?* Dicunt ei, Cæsari. Tunc ait illis: *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (*Luc. xx*). Ubi primum notandum, quod Cæsari denarius qui decem nummos habebat, quod etiam nomine prodit, imagine ejus et subscriptione titulatus, solvebatur. Deinde inferendum quia jubente Domino quæ Cæsaris Cæsari, et quæ Dei sunt Deo esse reddenda, nobis quoque solerter intimatur, in similitudinem denarii regalis Deo regi nostro decalogum legis offerendum, hoc est amorem Dei et proximi, quorum unus tribus perceptis septem alios complectitur, integro esse corde servandum. In quo videlicet Scriptura sacrae denario, decem mandatis coelestibus quasi totidem aureis nummis insignito, vultum nomenque regis aeterni, hoc est agnitionem divinæ voluntatis quisquis intueri novit, inveniet. Quod in tabulis sui cordis quisque perfecte credit, sperat, diligit, stylo sedulae casigationis exarat. Et hunc nobiscum denarius quasi sacculo inclusum in via portamus, quando dicere scientes cum Psalmista: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dediti lætitiam in corde meo* (*Psal. iv*), ipsum laudem hactenus fidei signaculum gaudiumque spei et charitatis, in occulta nostre conscientias meditatione servamus Deo teste reconditum. Verum in patriam pervenientes regi nostro cuius visionem sitimus, ad quem in suo decoro contuendum toto nisu virtutis, tota mentis intentione, properamus, quæ in terris latuerant, in celis coronanda nostra bona conversationis donaria preferemus, quando quæ in tenebris diximus in lumine dicentur, et quod in aurem locuti sumus in cubiculis, praedicabitur in tectis (*Matth. x*).

*Ascendit autem et Joseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David, etc.* Superna dispensatione professio census ita descripta est, ut in

PATROL. XCII.

A suam quisque patriam ire juberetur. Non tantum propter mysteriorum quod diximus, verum etiam ut Dominus alibi conceptus, alibi natus, insidentis sibi Herodis furorem facilius evaderet. Qui si Bethleemmitis parentibus nascetur, fugam eorum subitam cellidus scrutator potuisse habere suspectam, praesertim cum eos de stirpe David, unde Christus erat futurus, cuncti genus duceare possent. Cui David ipse, suo et nomine et patria, et officio, testimonium perhibet. David quippe, manu fortis, sive desiderabilis, interpretatur. Nomen quidem inde mutuans, quod et gigantem fortiter straverit, et pulcher aspectu deceperaque facie fuerit; sed altiori mysterio illusa de sua domo ac familia nasciturum praefigurans, qui singulariter mundi principem debellare, speciosus forma **B** *pro filii hominum* (*Psal. xliv*), et ipse in Bethlehem natus et intellectualium pastor ovium, hoc est simplicium rector animarum. Cujus non praestereunter tanta tamquam benigna est humilitas intuenda, qui non solum incarnari pro nobis, sed et eo tempore dignatus sit incarnari, quo mox censu Cæsaris ascriberetur, atque ob nostri liberationem, ipse servitio subderetur. Quam etiam nobis humilitatis ejus semitam (neque cuius conditions venit mutare, sed animos) Petrus insinuat: *Subdiu, inquiens, estote omni humano creature propter Deum, sive regi, quasi præcellentem, sive ducibus, tanquam ab eo missis* (*I Petr. ii*). Sed et coepostulus ejus Paulus: *Reddite, inquit, omnibus debita. Cui tributum, tributum. Cui vectigal, vectigal. Cui timorem, timorem. Cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (*Rom. xiii*).

**C** *Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, etc.* Bene non solum propter indicium regii stemmatis, sed et propter nominis sacramentum Dominus in Bethlehem nascitur. Bethlehem namque *domus panis* interpretatur. Ipse namque est, qui ait: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit* (*Joan. vi*). Locus ergo in quo Dominus nasceretur domus panis ante vocatus est, quia futurum profectu erat ut ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna satietae resliceret. Sed usque hodie, et usque ad consummationem seculi, Dominus in Nazareth concipi, nasci in Bethlehem nou desinit, cum quilibet audientium, verbi flore suscepit, dominum se aeterni panis efficit. Quotidie in utero virginis, hoc est in animo credentium per fidem concipitur, per baptismum gignitur. Quotidie Dei genitrix Ecclesia suum comitata doctorem, de rota mundanae conversationis quod Galilaea sonat, in civitatem Iuda, confessionis, videlicet, et laudis ascendens, censem suæ devotionis aeterno regi persolvit. Quæ in exemplum beatæ semper virginis Mariae nuptia simul et immaculata, concipit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu, et quasi alii quidem despontata, sed ab alio secundata, per singulas sui partes quæ unam catholicam faciunt, proposito sibi Pontifici visibiliter jungitur, sed invisibili Spiritus sancti virtute cumulatur. Unde et bene

11

Josephi auctus interpretatur. Indicans nimurum hoc A vocabulo quod instantia magistri loquentis nil valet, si non augmentum superni juvaminis ut audiatur acceperit. Quod autem filium suum primogenitum Maria peperisse describitur, non juxta Helvidianos accipiendo est, alios quoque filios eam procreasse, quasi nequeat primogenitus dici, nisi qui habeat fratres, sicut non unigenitus nisi qui caret fratribus, solet appellari. Quia et testimonium legis, et aperta ratio declarat omnes unigenitos etiam primogenitos, non autem omnes primogenitos etiam unigenitos posse vocari. Hoc est non solum esse primogenitum post quem alii, sed omnem autem nullus e vulva processerit. Denique quia *omne masculinum quod aperit vulvam, sanctum Domino* (*Hic, infra*), vocari præcipitur, sive fratres sequantur, sive non sequantur, quod primum de vulva nascitur, primogeniti est jure consecrandum. Verum altiori ratione Dei Filius in carne apparet, et juxta divinitatis excellentiam unigenitus a Patre, et juxta fraternalm societatem Primogenitus est omnis creatura. De hac dicitur: *Nam quod præscivit et prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui, ut ipse Primogenitus in multis fratribus* (*Rom. viii*). De illa autem: *Et vidi mus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (*Joan. i*). Est ergo Unigenitus in substantia Deitatis, Primogenitus in susceptione humanitatis. Primogenitus in gratia, Unigenitus in natura. Inde est quod frater nuncupatur, et Dominus. Frater, quia Primogenitus; Dominus, quia Unigenitus.

*Et panus eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio. — Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi* (*Isai. ix*)? Quid enim major est omni laude: *Parvulus natus est nobis, ut nos viri possimus esse perfecti?* Qui totum mundum vario vestit ornatu, pannis vilibus involvitur, ut nos stolam primam recipere valeamus. Per quem omnia facta sunt, manus pedesque cunis astringitur, ut nostræ manus ad opus bonum exerte, nostri sint pedes in viam pacis directi. Cui cœlum sedes est, duri præsopis angustia continetur, ut nos per cœlestis regni gaudia dilatet. Qui panis est angelorum, in præsepio reclinatur, ut nos quasi sancta animalia carnis sua frumento reficiat. Qui ad dexteram Patris sedet, in diversorio loco egit, ut nobis in domo Patris sui multas mansiones præpararet. Quamvis hoc quod non in parentum domo, sed in diversorio et in via nascitur, per significacionem intelligi altius potest. Ipse namque ait: *Ego sum via, et veritas, et vita* (*Joan. xiv*). Qui ergo per divinitatis essentiam veritas et vita permanet, per Incarnationis mysterium via factus est, qua nos ad patriam ubi veritate et vita fruere mor adduceret.

*Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodiens vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfusit illos. Pulcherrima ratione Domino natu pastores vigilant, gregemque suum ab insidiis noctis custodiendo defendunt. Ut videlicet etiam per hoc*

A ostendatur illud adesse tempus, quod verus et solus bonus Pastor olim promisit dicens: *Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant in die nubis et caliginis.* Et paulo post: *Et suscitabo super ea pastorem unum, qui pascat ea, servum meum David, et cessare faciam bestias pessimas de terra* (*Ezech. xxxiv*), etc. Quæ mirabiliter a propheta prædicta, mirabilius a Domino videmus impleta. Meminit et Michæas propheta loci hujus et temporis dicens: *Et tu, turris Gregis nebula, filia Sion usque ad te venient, et veniet potestas prima, regnum filiarum Sion* (*Mich. iv*). Turris quippe Gregis quæ Hebraice turris Adler vocatur, mille circiter passibus a civitate Bethlehem ad Orientem distat, vaticinio sui nominis pastores hos multo ante demonstrans, ad quam usque filiae Sion angelicas videlicet potestates pastoribus apparendo venerunt. Vigilient itaque nato Domino pastores supra gregem ovium suarum, significant ejus dispensatione manifestata vigilaturos in Ecclesia pastores animarum castarum. Quibus dicatur: *Pascite, qui in vobis es, gregem Dei* (*I Petr. v*). Bene autem vigilant bus pastoribus angelus apparel, eosque Dei claritas circumfulget, quia illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse sollicite sciunt, dumque ipsi pie super gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat. Aliter angelus Mariam, angelus Joseph, angelus pastores instruit. Et concipiendum, et conceptum, et natum cœli cives Dominum testantur, ut et mortales sufficierint imbuant, et suum auctori servitum incessanter impendant. Nam et in sequentibus, tentato, passuro, resurgentि atque ad cœlos ascendentli, semper adesse perhibentur.

C *Et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Non omni populo Iudeorum, quorum plurimi rebelles existent, sed omni fidelium populo de cunctis tribubus, gentibus et linguis in unam Christi Ecclesiam congregato, æternum gaudium evangelizatur et magnum.*

D *Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Hæc est potestas prima, hoc regnum filiarum Sion, quod præfato prophete testimonio promissum est in turre gregis venturum. Ubi notandum quod angelus qui in noctis utique vigilis pastores effatur, non ait: *Hac nocte sed Hodie natus est vobis Salvator.* Non aliam scilicet ob causam, nisi quia gaudium magnum evangelizare veniebat. Nam ubi tristitia quæque nocturnis temporibus gesta vel gerenda significantur, ibi sape nox vel adjungitur, vel etiam sola nominatur. Ut est illud: *Omnes vos scandalum patiemini in me ista nocte* (*Matth. xxvi*). Et alibi: *Amen dico tibi, quia in hodie in nocte hac, priusquam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus* (*Marc. xiv*). Neque enim frustra angelus tanto lumine cinctus apparuit, ut claritas Dei pastores circumfusisse, hoc est ex oanni parte*

illorum radios luminis aspersisse dicatur, quod nunquam in tota Testimenti Veteris serie toties angelis apparentibus adjungitur. Sed mystice præmonuit quod aperte postea monuit Apostolus dicens : *Nos præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum et induamur nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* (*Rom. xiii.*).

*Et hoc vobis signum. Invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio. Crebris instanti Salvatoris et angelorum præconiis, et evangelistarum nobis est inculcata testimonii, ut nostris altius cordibus quid pro nobis sit factus infligatur. Quia videbilet vulneratus est propter iniurias nostras, et infirmatus est propter peccata nostra* (*Isai. lxxii.*). Et notwithstanding solertia quod signum nati Salvatoris datur, instanti non Tyrio exceptum ostro, sed pannis squalentibus involutum, non in ornatis auro strato-ris, sed in præsepibus inveniendum. Hoc est non tantum humilitatis eum et mortalitatis, sed et paupertatis habitum suscepisse pro nobis. Quia cum dices eset, pauper factus est pro nobis, ut nos illius inopia ditaremur (*II Cor. viii.*). Cum eset Dominus cœlorum, pauper factus est in terris, ut terrigenas edoceret paupertate Spiritus regium adquirere posse cœlorum.

*Et subito facta est cum angelo multitudo militiae celestis londantium Deum et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Uno evangelizante nuntio natum in carne Deum, mox multitudo militiae celestis advolans, consono in laudem Creatoris ore prorumpit, ut si sicut semper obsequii devotionem Christo impendat, et nos suo pariter instituat exemplo, quoties vel aliquis fratrum sacrae eruditionis verbis insonuerit, vel ipsi lecta sive audita qua pietatis sunt ad mentem reduxerimus, Deo statim laudes ore, corde et opere reddendas. Et bene chorus adveniens angelorum militiae celestis vocabulum accipit, qui et duci illo potenti in prælio, qui ad debellandas aeræs potestates apparuit, humiliat obsecundat, et ipse potestates easdem contrarias, ne mortales tantum tenire valeant quantum volunt, fortiter armis celestibus proturbat. Nam sicut imperatoris optimi provisione cuncta manu militari loca adversus hostiles meniuntur adventum, ita et Deus, quoniam immundi Spiritus ad pacis eversionem ubique versantur, ad tutelam nostram constituit exercitus angelorum, quorum presentia et dæmonum confringatur audacia, et nobis pacis gratia ministretur. Quia vero Deus et homo nascitur, jure hominibus pax, et Deo gloria canitur. Glorificant angeli Deum pro nostra redemptione incarnatum, quia dum nos conspicuunt recipi, suum gaudent numerum repleri. Optant pacem hominibus, quia quos inflimos prius abjectosque despicerant, nascente in carne Domino iam socios venerantur, qui cum pacem hominibus possunt, exponunt, et quibus, videlicet bonæ voluntatis, hoc est eis qui suscipiunt natum Christum, non autem Herodi, pontificibus, et Pharisæis, ceterisque*

A antichristis, qui ejus nativitate audita turbati sunt, eumque quantum value re gladiis insecuri. Non est enim pax impiis, dicit Dominus. Pax autem multa diligentibus nomen tuum, Domine, et non est in illis scandalum (*Isai. xlvi.*). Quibus et hoc quod sequitur, apissime congruit. *Exspectabam salutare tuum, Domine* (*Psal. cxviii.*), hoc est venturum Christi adventum, longa votorum præstolatione suspirabam.

*B Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in celum, pastores loquebantur ad invicem. Transeamus usque Bethleem et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, et ostendit nobis. Verba pastorum quam sint rationabilia, et pastoribus Ecclesiae digna, diligenter inspice. Vere enim quasi vigilantes non dixerunt : Videamus puerum, videamus quid dicitur, sed : Videamus verbum quod factum est : In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est (*Joan. i.*). Verbum quod semper erat, videamus quomodo pro nobis factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis. Verbum hoc, ipsum se fecit : siquidem hoc ipsum Verbum Dominus est. Videamus igitur quomodo hoc ipsum Verbum, hoc est Dominus ipse se fecerit, et ostenderit nobis carnem suam. Quod enim videre non poteramus dum erat Verbum, videamus factum quia caro est. Cui simile est quod Joannes ait : Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod prospeXimus, et manus nostræ tractaverunt de verbo vitæ, et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis (*I Joan. i.*).*

*C Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et instantem positum in præsepio. Videntes autem cognoverunt de Verbo quod dictum erat illis de puro hoc. Festinant pastores Christi quem cognovere, tota mens intentione videre adventum desiderant. Neque enim cum desidia Christi est quaren-dia præsentia. Et ideo forte nonnulli quaren-ties invenire non merentur, quia desidiose Christum requirunt. Ideo pastores isti sine mora invenerunt, quia ad illum fide non flecta currebant, ad quem festinanter ire est non pedum gressus accelerare, sed in fide semper ac virtute proficere. Invenerunt, inquit, Mariam et Joseph, et instantem positum in præsepio. Sed et dominici gregis pastores quo crebrius ac suavius inter hujus vita tenebras cœlesti attollunt oraculo, eo serventius sublimem patrum præcedentium vitam, in qua panis vita semper et servatur et reficit, quasi portas Bethleem contemplando subeunt, nibilque in hac aliud quam virginalem catholicæ Ecclesiae pulchritudinem, quasi Mariam, virilem spiritualium doctorum cœtum, quasi Joseph, et humilem Mediatoris Dei et hominum, hominis Jesu Christi adventum Scriptura sacra paginis insertum, quasi in præsepio positum instantem, Christum prima visione reperiunt. De quo videlicet sanctorum Scripturarum præsepio eximium illud animal et sacrosanctis hostiis apissimum passabatur, quod exultando proclamabat : Dominus*

de quo Dominus ait : *Iterum autem video vos, et A (Psal. lx).* Nemo sane cum circumcisionem prædicari audierit, unius solum membra continentiam autem imperari, quasi vel a fornicatione tutum, vel licito matrimonio temperanter utentem, vel virginitate gloriosum existere, absque aliarum virtutum adjectione sufficiat, et non omnium potius, quos corde vel corpore gestamus, sensuum castigationem præcipi. Nam et Moyses mundissima Dei verba suscipiens, incircumcisum se labis esse querebatur, et Stephanus Judæus non creditibus, *Incircumcisus inquit, cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restititis* (Act. vii). Ille itaque vera circumcisione mundatus est, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem (Isai. xxxiii), et claudit oculos ne videat malum, qui custodit vias suas ne delinquit in lingua sua (Psal. xxxviii), et attendit sibi ne gravetur cor ejus in erupula et ebrietate (Luc. xxi), qui, donec superest halitus in eo, et Spiritus Dei in naribus ejus (Job xxvi), non loquitur labiis iniquitatem (*Ibid.*), qui lavat inter innocentes manus suas (Psal. xxv), et ab omni via mala prohibet pedes suos (Psal. cxviii), qui super omnia castigat corpus suum, et servituti subjicit (I Cor. ix), omniisque custodia servat suum cor, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv). Ille vero post circumcisionem, Jerusalem allatus et Domino oblatus est, qui juxta eum qui dicit : *Declina a malo et fac bonum* (I Peir. iii), postquam desiit a peccatis, bonis coepit operibus abundare. Qui dicere potest : *Oculi mei semper ad Dominum, et circumibo altare tuum, Domine, ut audiам vocem laudis tuae* (Psal. xxv). Qui dicit : *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii), et, *Levavi manus meas ad mandata tua, et converti pedes meos in testimonia tua* (Psal. cxviii). Qui sive manducat, sive bibit, sive aliud quid agit, omnia in gloriam Dei facit (I Cor. x), et dicit : *Quam dulcia saecibus meis eloquia tua* (Psal. cxviii); et ad extremum : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vicum* (Psal. lxxxiii). Sed et ipsa bona actio sua quæ in abscondito est, circumcisione non minus indiget, ut cum jejuno, ore, eleemosynam facio, gloriam intrinsecus quæram. Nam si in angulis platearum sto, faciem demolior, tuba ante me cano ut videar ei lauder ab hominibus (Matth. vi), foris quidem circumcisus appareo, sed inmundus in corde permanens, penas insuper simulatas sanctitatis incurro. In exemplum videlicet Sichinitarum qui cum patriarcharum circumcisionem viderentur imitari, quia non ob Dominum testamentum, sed ob causam fecere luxurie, non modo nil acquisiere mercedis, verum terria die quando gravissimus vulnerum dolor est, inter suas civitatis perire ruinas. Tales namque oblii propheticæ monitionis : *Circumcidimini Domino, et austere præputia cordium vestrorum* (Jerem. iv), ubi tempus resurrectionis ingruerit, evacuatis quibus constabant virtutibus, in mortem mittentur aeternam. Quapropter et Apostolus absconditam in corde circumcisionem sedulo commendat, *cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est* (Rom. ii).

B *Et iterum : Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : Non concupiscas. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom. vii). Sed Josue populo in terram reprobationis inducio, præputium quod Moyse vivente accreverat, cultris petrinis incidit. *Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v). Nam quare petrinis ad circumcidendum Josue cultris utatur, intelligit qui legit, quia petra erat Christus (I Cor. x), et super hanc, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis implatur in nobis*, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum (Rom. viii). Ilæc autem Christi gratia, non solum Novi Testamenti fideles justificat, verum quicunque in lege perfecti fuere, non ex operibus legis, sed eadem Christi in carne venturi gratia sunt salvi facti per fidem. Et hos populus a Josue circumcisus, illos Moysi filius designat, qui cum legis severitate coacti disserent Christi gratiam flagitare, quasi impudentem Domini gladium, petræ circumcisionem vitabant, Petro attente qui de jugo legis loquens ait : *Quod neque patres nostri, neque nos possumus portare, sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi* (Act. xv). Et Psalmista, qui quasi carcerali legis custodi conclusus, et viam evadendi nullam nisi in gratia Christi reperiens, exclamat : *Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spe mea, turris fortitudinis a facie inimici*

C *Et iterum : Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : Non concupiscas. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom. vii). Sed Josue populo in terram reprobationis inducio, præputium quod Moyse vivente accreverat, cultris petrinis incidit. *Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v). Nam quare petrinis ad circumcidendum Josue cultris utatur, intelligit qui legit, quia petra erat Christus (I Cor. x), et super hanc, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis implatur in nobis*, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum (Rom. viii). Ilæc autem Christi gratia, non solum Novi Testamenti fideles justificat, verum quicunque in lege perfecti fuere, non ex operibus legis, sed eadem Christi in carne venturi gratia sunt salvi facti per fidem. Et hos populus a Josue circumcisus, illos Moysi filius designat, qui cum legis severitate coacti disserent Christi gratiam flagitare, quasi impudentem Domini gladium, petræ circumcisionem vitabant, Petro attente qui de jugo legis loquens ait : *Quod neque patres nostri, neque nos possumus portare, sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi* (Act. xv). Et Psalmista, qui quasi carcerali legis custodi conclusus, et viam evadendi nullam nisi in gratia Christi reperiens, exclamat : *Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spe mea, turris fortitudinis a facie inimici*

D *Et iterum : Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : Non concupiscas. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom. vii). Sed Josue populo in terram reprobationis inducio, præputium quod Moyse vivente accreverat, cultris petrinis incidit. *Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v). Nam quare petrinis ad circumcidendum Josue cultris utatur, intelligit qui legit, quia petra erat Christus (I Cor. x), et super hanc, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis implatur in nobis*, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum (Rom. viii). Ilæc autem Christi gratia, non solum Novi Testamenti fideles justificat, verum quicunque in lege perfecti fuere, non ex operibus legis, sed eadem Christi in carne venturi gratia sunt salvi facti per fidem. Et hos populus a Josue circumcisus, illos Moysi filius designat, qui cum legis severitate coacti disserent Christi gratiam flagitare, quasi impudentem Domini gladium, petræ circumcisionem vitabant, Petro attente qui de jugo legis loquens ait : *Quod neque patres nostri, neque nos possumus portare, sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi* (Act. xv). Et Psalmista, qui quasi carcerali legis custodi conclusus, et viam evadendi nullam nisi in gratia Christi reperiens, exclamat : *Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spe mea, turris fortitudinis a facie inimici*

*Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino. Decretum quidem legis erat, parvulum post tricesimum tertium circumcisionis diem ad templum Domini deferri, darique hostiam pro eo; primogenitum autem masculum, sanctum Domino fieri. Mystice, sicut diximus, insinuans neminem nisi circumcisum vitiis, dominicis dignum esse conspectibus, neminem nisi mortalitatis nexibus absolutum, superare civitatis gaudia perfecte posse subire. Quia non habitavit, inquit, juxta te magnus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos (Psalm. v). Et Apostolus: *Caro et sanguis, regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelam possidebit* (1 Cor. xv). Verum si legis ipsius verba diligentius inspiceris, profecto reperies quia non solum Dominus incarnatus, quantum a peccati contagione, tantum a conditione legis fuerit liber, quam ab hoc magis suscipere dignatus est, ut et eam sanctam, justam ac bonam esse probaret, et nos ab ejus servitute ac timore, fidei gratia liberaret, sed etiam ipsa Dei genitrix sicut ab admitione virili, sic et a legali sit iure immunis. Dicit enim Moyses: *Mulier si suscepto semine peperit masculum, immunda erit septem diebus juxta dies separationis menstruae, et die octava circumcidetur infantulus. Ipsa vero, triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue. Omne sanctum non tangat, nec ingredietur sanctuarium, donec impleantur dies purificationis sue etc.* (Levit., xii), quæ ad ritum parentis pertinentia sequuntur. Nota ergo quod non omnis mulier parentis, sed ea quæ suscepto semine pepererit, designatur immunda, rituque legis docetur esse mundanda, ad distinctionem videlicet illius, quæ virgo concepit et peperit filium, et vocavit nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus (Isa. vii). Non ergo filius qui cum homine Deus est, non mater quæ Spiritu sancto operante peperit, victimis hostiarum quibus purgaretur indigebat, sed ut nos a legis vinculo solveremur, sicut Dominus Christus, ita et beata semper virgo Maria legi est sponte subiecta.*

*Sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Quod dicit: Omne masculinum adaperiens vulvam, et hominis et pecoris primogenitum significat, quod virumque sanctum Domino vocari, atque ideo sacerdotis esse praeceptum est. Ita duntaxat, ut pro hominis primogenito pretium acciperet, et omne animal immundum redimi saceret. Cujus (inquit) redemptio erit post unum mensem scilicet argenti quinque (Levit. xxvii). Ubi salvo subtiliore tractatu breviter intimandum, quod illa omnia primogenita, vel figura fuerint ejus qui cum unigenitus esset Dei Filius, primogenitus fieri dignatus est omnis creatura, vere et singulariter sanctus Domino, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isa. LIII), vel certe nostra fuerint devotionis indicium, qui omnia bona actionis initia, quæ quasi corde gigimus, Do-*

*A mini gratia deputare, male autem gesta redimere debeamus, dignos videlicet penitentiae fructus pro singulis quinque corporis vel animæ sensibus offentes. Itaque quod ait, adaperiens vulvam, consuetas nativitatis more loquitur. Non quod Dominus noster sacri ventris hospitium quod ingressus sanctificara, egressus devirginasse credendos sit, juxta haereticos qui dicunt beatam Mariam virginem usque ad partum non virginem esse post partum, sed juxta fidem catholicam clauso virginis utero, quasi sponsus, suo processisse de thalamo. De quo pulchre Propheta: *Et convertit me, inquit, ad viam portæ sanctuariorum exterioris, quæ respiciebat ad orientem, et erat clausa, et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi, princeps in ea sedebit, ut comedat panem coram Domino* (Ezech. XLIV). Quamvis possit etiam mystice designari, nullum praeter Dominum Ecclesie virginis uterum per aquam et Spiritum sanctum ad generandos Deo filios posse reserare, ideoque hunc masculum incomparabili dignitate Domino sanctum vocari.*

*B Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. Dictum est in lege, ut pro infante si masculus sit, ut prædicti, quadragesimo, si femina, octagesimo die nativitatis, agnus anniculus immaculatus in holocaustum, et turtur sive pullus columbinus offeretur pro peccato: Si autem non invenerit, inquit, manus ejus, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbae, unum in holocaustum, et alterum pro peccato (Levit. xii). Dominus ergo Christus Jesus cum dives esset, pauper factus pro nobis, pauperem pro se hostiam voluit dari. Ut videlicet una sua paupertate nos et hic divites in filio, et illic faceret haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se. Moraliter autem, sive fortia quis opera, seu creaverit infirma, quæ masculi ac feminæ vocabulo distinguuntur, ut hæc legitime Domino valeant consecrari, ovem necesse est innocentiæ, et turturem pariter sive columbam compunctionis offerat. Quia enī volucres hæc pro cantu gemitus habent, non immerito lacrymas humilium designant, quibus plurimum in ipsis etiam bonis operibus indigemus. Quia et si bona esse quæ agimus neverimus, qua tamen districione a Domino examinanda, qua a nobis perseverantia sint consummandæ, nesciimus. Qui vero divitias virtutum non babendo, de quibus ad Corinthios Apostolus ait: *Quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia* (1 Cor. 1), agnum vitæ innocuæ in actuum suorum grege non invenerit, duos saltem turtures, aut duos columbae pullos offerat, hoc est ad lacrymarum flagitanda suffragia confugiat. Et bene duos, unum pro peccato, et alterum in holocaustum (Levit. xii). Holocaustum namque totum incensum dicitur; quia duo sunt nimis generis compunctionis. Deum namque sicut anima prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese lacrymis af-*

pacit me, et nihil mihi decerit, in loco pascua ibi me A collocavit (Psal. xxii). Et paulo post: *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me* (*Ibid.*). Videntes autem, inquit, cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puer hoc, quia nimis iustum est ordinis ut cognita, amata, et honore digno celebrata, Verbi incarnatione, ad ipsum quandoque Verbi gloriam contuendam capacioris longo exercitio mentis acumine pertingatur.

*Et omnes qui audierunt mirati sunt, et de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos.* A pastoribus populus ad Dei reverentiam cogitur. Non mediocre fidei tibi hoc videatur exemplum, non vilis persona pastorum. Certe quo vilior ad prudentiam, eo pretiosior ad fidem. Non sapientes sed simplices, qui sucare audita nescirent, Dominus sui præcones elegit; non rhetores, sed piscatores ad evangelizandum destinavit. Denique et in Veteri Testamento, præcipuos quoque sue dispensationis nuntios pastores ordinavit. Protomartyr Abel qui innocuam pastoralis officii conversationem proprio sanguine dicavit, cujusque in figuram dominice passionis sanguis clamat de terra, quasi doctissimus ac primus opinionum primitias gregum suorum Domino devotus offerebat. Abram pater fidei, qui exultavit ut videret diem Christi, et vidit, et gavisus est, non auri meta quibus sui cultui ornamenta conquirebat, sed aquarum fontes quibus pecora potaret, in terræ venis fodiendo, quæsisse describitur. Jacob duodecim tribuum pater bis denis annis in pascendis pecoribus æstu urebatur et gelu, quorum in figuram veri pastoris habitum, ostensa inter doctrinæ salutis aquas virtutum suarum varietate, statu sublimiore donabat. Legislator Moyses qui prius in typum Ecclesiae septiformis sorores septem pascentes ab irruentiis pastorum, donec suas oves adquarent, improbitate defendit, postmodum inter pascua deserti Dominum videre et alloqui alque in virga pastorali signa facere ac populum Dei liberare promeruit. Ipse David, cuius Dominus noster vocari et esse dignatus est filius, arletem sui patris de manu ursi vel leonis eripiens, ostendit eum de sua stirpe et civitate nasciturum, cui similis non est, eripiens inopem de manu fortioris ejus, egenum et pauperem a rapientibus eum. Et ideo non est parvi ducenda pastorum attestatio, qui tunc vigilare et angelicæ exultationis hymnum audire meruerunt, quando, relictis in deserto nonaginta novem ovibus, ad requirendam ovem centesimam bonus Pastor apparuit. Cujus semper adventum totus fidelium grex desiderans implorat: *Erravi sicut ovis quæ perierat, requ're servum tuum, Domine* (Psal. cxviii).

Maria autem conservabat omnia verba hæc, confrens in corde suo. Quid vult hoc quod dici, confrens? Debuit dicere, considerabat in corde suo, et conservabat in corde suo, sed quia sanctas Scripturas legerat, et sciebat prophetas, conferebat ea quæ secum sunt acta de Domino cum his quæ noverat a prophetis scripta de Domino, et collata ad invicm,

A cognovit instar coelestium cherubim socia sui uultus luce concordia. Dixerat enim Gabriel: *Ecce concipes in utero, et paries filium* (Luc. 1). Prædixerat Isaías: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (Isai. viii). Prædixerat Michælia Sion in turre gregis adventuras, et potestatem primam tunc esse ventram. Dicebant pastores supernæ sibi civitatis in turre gregis apparuisse cohortes, quæ natum canerent Christum. Legerat Maria: *Bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* (Isai. 1). Videbat in præsepi Dei Filium vagientem qui homines salvat ac jumenta; et in his singulis atque hujusmodi, conferebat quæ legerat, et comparabat his quæ audiebat et videbat.

*Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes* B Deum in omnibus quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos. Glorificant pastores et laudant Deum in omnibus quæ audierant ab angelis, et viderant in Bethleem, sicut dictum est ad illos, id est, et in hoc glorificant quod non aliud venientes invenerant, quam dictum est ad illos; sive sicut dictum est ad illos, gloriam Deo laudesque referunt. Et hoc enim illis facere dictum est ab angelis, non quidem verbo imperantibus, sed formam sue devotionis offerentibus, cum Deo in excelsis gloriam unanimi exultatione resonarent. Nam et qui dicit: *Evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo* (Hic, supra), ad glorificandum utique Deum laudandumque provocat. Sed et magistri spiritualium gregum modo cæteris dormientibus contemplando cœlestia subeunt, modo fidelium castra lustrando et probitatis exempla querendo circueunt, modo ad publicum pastoralis offici docendo redeunt, et memoriam abundantiaz suavitatis Dei, quam raptim licet intuendo gustaverant, prædicando proximis eruerent (Psal. cxliv).

*Et postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur.* Ritus et religio circumcisionis a beato Abraham patriarcha sumpsit exordium. Qui cum positus adhuc in præputio perfecte Deo credidisset, reputatumque ei esset ad justitiam, signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, quæ est in præputio. A quo etiam, ut die circumcisionis nomen parvulus aptaretur, exortum est. Quia et ipse cum testamentum a Deo circumcisionis acciperet, eadem prius die, cum sua conjugi nominis augmentum promeruit, ut qui etenim Abram, id est pater excelsus vocabatur, deinceps ob moritum fidei Abraham, hoc est pater multarum gentium nuncuparetur; Sarai quoque, Sara dicereatur. Erat autem circumcisionis typus ac figura multiformis. Nam et signaculum (ut dictum est) iustitiae fidei Abraham et semini ejus, et indicium castigandi eos qui ad hoc semen hancque fidem pertinerent, ab omni inquinamento carnis et spiritus, et prophetam nascituri de hoc semine Salvatoris, qui nos et in presenti per baptismum ab omni mortiserte actionis pollu-

tione mundaret, et in futuro per resurrectionem ab universa mortis ipsius corruptione, in perpetuum liberaret, et præcipue donum remissionis, quod solveret a peccato prævaricationis Adæ, per hanc id temporis ministrari, eidem gratiae legisque latori complacuit. Qui enim nunc dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. iii), ipse tunc dicebat: *Masculus cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (Gen. xvii). Non pactum utique circumcisionis, quod non infans qui discernere needum valuit, sed majores qui id servare noverant, poterant, debuerant, irritum fecerunt; verum pactum quod cum primo homine Deus iniit, quod omnis qui vel unius diei vitam gessit in terra prævaricasse convincitur, atque ideo remedio salutis aliquo opus habere non ignoratur. Nam qui vel ante tempora circumcisionis, vel etiam post datam circumcisionem de exteris gentibus existere fideles, ut exemplar patientie Job et amici liberique illius, sive victimis hostiarum, se suosque ab originali peccato, seu certe sola fide salvabant, quia *justus ex fide vivit* (Rom. i), et *sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xi). Verum his atque hujusmodi remedii agent qui de peccati traduce propagati in iniquitatibus concepti et in deliciis sunt nati. Redemptor autem noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptismate nobis remedia procuravit, id est, nostris abluendis sceleribus aquarum quæ subiit lavacra consecravit, ita etiam circumcisione quam suscepit, non sua quæ nulla erant admissa purgavit, sed nostræ in se naturæ vetustatem docuit innovandam, et nunc videlicet eam per se a vitiorum labore purgandam, et in novissima die significans ab ipsis multifariæ mortalitatis ac mortis peste penitus esse restaurandam. Unde congrue Jesus octava die circumcisionis asseritur, quod non facile in Veteri Testamento de quoquinque legimus actum, quamvis saepissime de omnibus jussum, abque solo duntaxat Isaac, qui quasi filius promissionis primus octava die circumcisionem accepisse perhibetur. Bene, inquam, Jesus octava die circumciditur. Quia videlicet utraque hæc nostra quam prædictimus, hoc est et moderna et futura, et Spiritus et carnis innovatio, et in ejus resurrectione præfigurata, et in nostra est quandoque perficienda. Siquidem de prima nostra resurrectione, quæ interim vita et fidei emendatione celebratur. Apostolus ait: *Quicunque enim baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus* (Rom. vi). De secunda autem quæ in fine speratur, ita dicit: *Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo* (I Thess. iv). Octavum autem numerum resurrectionis gloriæ convenire pene omnibus claret. Nam et Dominus octava die, hoc est post septimam Sabbati resurrexit, et ipsi post sex

A hujsæculi ætates et septimam Sabbati animarum, quæ nunc interim in alia vita geritur, quasi octavo tempore surgemus, tunc verissime circumcisioni, hoc est ab omnibus carnalis concupiscentiæ vitiis et corruptionibus, in quibus maxime luxuria regnat, expoliati, verissime præputium incisi. Quia sicut Dominus ait: *Filiæ sæculi hujus nubunt, et traduntur ad nuptias. Illi autem qui digni habebuntur sæculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores; neque enim ultra mori poterunt, aequales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis* (Luc. xx).

B Vocatum est, inquit, nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. Jesus Salvator interpretatur, cuius nominis etiam fideles et electi quique, in uteroque sua, de qua satis dictum est, circumcisione, participes existere gaudent, ut sicut a Christo Christiani, ita etiam a Salvatore salvati nuncupentur, nunc quidem spe salvi facti per fidem, tunc autem re ipsa per visionem gloriæ quæ est in Christo Jesu Domino nostro, quod illis a Deo vocabulum non solum priusquam in utero Ecclesiæ per fidem conciperentur, sed etiam ante tempora secularia voratum est. Cujus sacrosancti nominis non tantum etymologia, sed et ipse quem litteris comprehendit numerus, perpetuae nostræ salutis mysteria redoleat. Sex quippe litteris, apud Græcos scribitur Ἰησοῦς, videlicet ι, et η, et σ, et ο, et ς, et υ, c, quarum numeri sunt x, et viii, et cc, et lxx, et cccc, et cc, qui sunt simul DCCCLXXXVIII. Qui prosector numerus, quia figure resurrectionis adgau-deat, satis est supra traciatum. Nam quod octo simpliciter posita, hoc et per eadem decem sive centum multiplicata significant. Vel certe perfectorum cumulatio numerorum firmitatis indicium esse credendum est. Possumus et ita dicere, quod nomen Salvatoris octo absoluta contineat, quia resurrectionis in se exemplum mortalibus octava die resurgendo præstiterit. Contineat et decuplata, quia decalogus legis, quomodo debeat impleri suæ nos resurrectionis figuris, instituerit pariter et juverit. Ut quomodo ipse surgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, ita et nos existimemus nos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu (Rom. vi). Contineat etiam centies ducta, quia gloria suæ resurrectionis ostensa, quæ nos in futurum sequatur, retributio portenderit. Centenarius namque numerus qui post tot in læva cursum numerorum, primus dexteram petit, illius nimirum sæculi gaudiis figurandis aptissime congruit, quando novissima inimica destruetur mors (I Cor. xv), quando nos qui virimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis qui resurrexerint, in nubibus obriam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus (Thess. iv). Unde pulchre in typum omnium electorum, primus promissionis filius et centenario patre natus ac circumcisionis, et secundum Domini prædictum Isaac, quod risum sive gaudium sonat, est appellatus, illius per omnia temporis dexteram felicitatem præligans,

de quo Dominus ait: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis* (Jean. xvi). Verum quia de circumcisione sermo est, libet inquirere quare Moyses ipse qui legem circumcisionis et patribus a Deo datam et sibi toties inculcatam resert, toto ducatus sui tempore neminem circumcidit voluerit, praeter unum solu[m]modo filium suum, quem mater arrepta petra annissima, ne a Domino seiretur, circumcidit, sed omnes qui in eremo nati sunt a Josue circumcidendos reliquerit, morem videlicet divinitus imperatum, quadrigenitis et sex annis observatum, et avita sibi successione contraditum, annis quadraginta continuis intermittens. Nequaquam hoc frustra, sed magno mysterio factum crediderim. De quo, salvo majorum intellectu, dicam breviter ipse quod sentio. Moyses circumcisionem prædicat, sed Josue persicit, quia *lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i). Nihilque prodest littera jubens, nisi adfuerit gratia Juvans. Moyse prædicante præputium crescit, quia, sicut Apostolus ait, *ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati* (Rom. iii). Et alibi: *Usque ad legem enim, peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputatur, cum lex non est* (Rom. v). Et iterum: *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupiscas. Occasione autem accepera, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom. vii). Sed Josue populo in terram reprobationis inducto, præputium quod Moyse vivente accreverat, cultris petrinis incidit. Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. v). Nam quare petrinis ad circumcidendum Josue cultris utatur, intelligit qui legit, quia *petra erat Christus* (I Cor. x), et *super hanc, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi). *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis implaretur in nobis, qui non secundum carnem ambulanus, sed secundum spiritum* (Rom. viii). Ilæc autem Christi gratia, non solum Novi Testamenti fideles justificat, verum quicunque in lege perfecti fuere, non ex operibus legis, sed eadem Christi in carne venturi gratia sunt salvi facti per fidem. Et hos populus a Josue circumcisus, illus Moysi filius designat, qui cum legis severitate coacti disserent Christi gratiam flagitare, quasi independentem Domini gladium, petræ circumcisionem vitabant, Petro attestante qui de jugo legis loquens ait: *Quod neque patres nostri, neque nos potius portare, sed per gratiam Domini Iesu credimus salvati, quemadmodum et illi* (Act. xv). Et Psalmista, qui quasi carcerali legis custodi conclusus, et viam evadendi nullam nisi in gratia Christi reperiens, exclamat: *Dum anxiatur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spe mea, turris fortitudinis a facie inimici*

**A** (Psal. lx). Nemo sane cum circumcisionem prædicari audierit, unius solum membra continentiam automel imperari, quasi vel a fornicatione tutum, vel licito matrimonio temperanter utentem, vel virginitate gloriosum existere, absque aliarum virtutum adjectione sufficiat, et non omnium potius, quos corde vel corpore gestamus, sensum castigationem præcipi. Nam et Moyses mundissima Dei verba suscipiens, incircumcisum se labii esse querebatur, et Stephanus Judæis non creditibus, *Incircumcisus, inquit, cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restititis* (Act. vii). Ille itaque vera circumcisione mundatus est, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem (Isai. xxxiii), et claudit oculos ne videant malum, qui custodit vias suas ne delinquit in lingua sua (Psal. xxxviii), et attendit sibi ne gravetur cor ejus in crapula et ebrietate (Luc. xxi), qui, donec supererat halitus in eo, et Spiritus Dei in naribus ejus (Job xxvii), non loquitur labii iniquitatem (Ibid.), qui lavat inter innocentes manus suas (Psal. xxv), et ab omni via mala prohibet pedes suos (Psal. cxviii), qui super omnia castigat corpus suum, et servituti subjicit (I Cor. ix), omniisque custodia servat suum cor, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv). Ille vero post circumcisionem, Jerusalem allatus et Domino oblatus est, qui iuxta eum qui dicit: *Declina a malo et fac bonum* (I Petr. iii), postquam desistit a peccatis, bonis coepit operibus abundare. Qui dicere potest: *Oculi mei semper ad Dominum, et circumibo altare tuum, Domine, ut audiам vocem laudis tue* (Psal. xxv). Qui dicit: *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii), et, *Levavi manus meas ad mandata tua, et converti pedes meos in testimonia tua* (Psal. cxviii). Qui sive manducat, sive bibit, sive aliud quid agit, omnia in gloriam Dei facit (I Cor. x), et dicit: *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua* (Psal. cxviii); et ad extremum: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum virum* (Psal. LXXXIII). Sed et ipsa bona actio sua que in abscondito est, circumcisione non minus indiget, ut cum jejuno, ore, eleemosynam facio, gloriam intrinsecus quæram. Nam si in angulis platearum sto, faciem demolitor, tuba ante me cano ut videar ei lauder ab hominibus (Matth. vi), foris quidem circumcisus D insuper simulatio sanctitatis incurro. In exemplum videlicet Sichemitarum qui cum patriarcharum circumcisionem viderentur imitari, quia non ob Dominum testamentum, sed ob causam fecere luxurias, non modo nil acquisiere mercedis, verum tertia die quando gravissimus vulnerum dolor est, inter suæ civitatis periere ruinas. Tales namque oblii propheticæ monitionis: *Circumcidimini Domino, et auseste præputia cordium vestrorum* (Jerem. iv), ubi tempus resurrectionis ingruerit, evacuatius quibus confrilebant virtutibus, in mortem militentur æternam. Quapropter et Apostolus absconditam in corde circumcisionem sedulo commendat, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est (Rom. ii).

*Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus se- cundum legem Moysi, iuterunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino. Decretum quidem legis erat, parvulum post tricesimum tertium circumcisionis diem ad templum Domini deferri, darique hostiam pro eo; primogenitum autem masculum, sanctum Domino fieri. Mystice, sicut diximus, insinuans neminem nisi circumcisum vitiis, dominicis dignum esse conspectibus, neminem nisi mortalitatis noxiibus absolutum, supernæ civitatis gaudia perfecte posse subire. Quia non habitavit, inquit, juxta te magnus, neque permanebant injusti ante oculos tuos (Psalm. v). Et Apostolus: *Caro et sanguis, regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelam possidebit* (1 Cor. xv). Verum si legis ipsius verba diligenter inspexeris, profecto reperies quia non solus Dominus incarnatus, quantum a peccati contagione, tantum a conditione legis fuerit liber, quam ob hoc magis suscipere dignatus est, ut et eam sanctam, justam ac bonam esse probaret, et nos ab ejus servitute ac timore, fidei gratia liberaret, sed etiam ipsa Dei genitrix sicut ab admisitione virili, sic et a legali sit jure immunis. Dicit enim Moyses: *Mulier si suscepto semine peperit masculum, immunda erit septem diebus juxta dies separationis menstruae, et die octava circumcidetur infantulus. Ipsa vero, triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue. Omne sanctum non tanget, nec ingredietur sanctuarium, donec impleantur dies purificationis sue etc.* (Levit., xiii), quæ ad ritum parentis pertinentia sequuntur. Nota ergo quod non omnia mulier pariens, sed ea quæ suscepto semine pepererit, designatur immunda, rituque legis docetur esse mundanda, ad distinctionem videlicet illius, quæ virgo concepit et peperit filium, et vocavit nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum *Nobiscum Deus* (Isa. vi). Non ergo filius qui cum homine Deus est, non mater quæ Spiritu sancto operante peperit, victimis hostiarum quibus purgaretur indigebat, sed ut nos a legis vinculo solveremur, sicut Dominus Christus, ita et beata semper virgo Maria legi est sponte subiecta.*

Sicut scriptum est in lege Domini: *Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Quod dicit: Omne masculinum adaperiens vulvam, et hominis et pecoris primogenitum significat, quod utrumque sanctum Domino vocari, atque ideo sacerdotis esse preceptum est. Ita duntaxat, ut pro hominis primogenito premium acciperet, et omne animal immundum redimi ficeret. Cujus (inquit) redemptio erit post unum mensem scilicet argenti quinque* (Levit. xxvii). Ubi salvo subtilliore tractatu breviter intinandum, quod illa omnia primogenita, vel figura fuerint ejus qui cum unigenitus esset Dei Filius, primogenitus fieri dignatus est omnis creaturæ, vere et singulariter sanctus Domino, quis peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isa. lxx), vel certe nostra fuerint devotionis indicium, qui omnia bouæ actionis initia, quæ quasi corde gignimus, Do-